
REPUBLIKA HRVATSKA 
INSTITUT RUĐER BOŠKOVIĆ 

Javni institut Republike Hrvatske 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O OSTVARIVANJU I KORIŠTENJU 

NAMJENSKIH PRIHODA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, siječanj 2025. 



Na temelju članka 7. stavak 1. Pravilnika o mjerilima i načinu korištenja namjenskih prihoda 
proračunskih korisnika iz nadležnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih (NN 79/2024) 
te članka 29. stavak 4. Statuta Instituta Ruđer Bošković, nakon provedenog savjetovanja sa 
sindikalnim povjerenicima koji su preuzeli prava i obveze radničkog vijeća te uz prethodnu 
suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih KLASA: 400-01/24-01/00011, URBROJ: 
533-03-24-002, Upravno vijeće je na27. sjednici održanoj 20. siječnja 2025. godine donijelo: 

PRAVILNIK O OSTVARIVANJU I KORIŠTENJU NAMJENSKIH PRIHODA 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom utvrđuje se način ostvarivanja i korištenja namjenskih prihoda Instituta 
Ruđer Bošković. 

(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 
odnose se jednako na muški i ženski rod. 

Članak 2. 

(1) Namjenske prihode čine prihodi koji proizlaze iz obavljanja osnovne djelatnosti te s njome 
povezanih djelatnosti Instituta Ruđer Bošković (u daljnjem tekstu: Institut), i to sredstva 
Hrvatske zaklade za znanost i ostalih zaklada, sredstva europskih strukturnih i investicijskih 
fondova te drugih fondova i programa Europske unije, prihodi ostvareni od znanstvenih, 
razvojnih i stručnih projekata te prihodi od fondova, namjenskih donacija i drugih 
odgovarajućih izvora financiranja znanstvene djelatnosti. 

(2) Pojmovi „unaprjeđenje znanstvene djelatnosti“, „materijalni rashodi“, „plaćanje rada 
zaposlenika ili radnog mjesta koji izravno sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja 
znanstvene djelatnosti“, „uvećanje plaće zaposlenicima koji izravno ili neizravno sudjeluju 
u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti“, „naknade građanima i 
kućanstvima“ i „plaćanje rashoda za nabavu nefinancijske imovine“ u smislu ovoga 
Pravilnika imaju jednako značenje kao pojmovi korišteni u Pravilniku o mjerilima i načinu 
korištenja namjenskih prihoda proračunskih korisnika iz nadležnosti Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i mladih. 

II. PRIHODI IZ SREDSTAVA ZAKLADA, FONDOVA I PROGRAMA, ZNANSTVENIH, RAZVOJNIH I 
STRUČNIH PROJEKATA TE DRUGIH IZVORA FINANCIRANJA ZNANSTVENE DJELATNOSTI 

Članak 3. 

(1) Namjenski prihodi ostvareni iz sredstava Hrvatske zaklade za znanost i ostalih zaklada, 
sredstava europskih strukturnih i investicijskih fondova te drugih fondova i programa 
Europske unije, prihodi ostvareni od znanstvenih, razvojnih i stručnih projekata te prihodi 
od fondova i drugih odgovarajućih izvora financiranja znanstvene djelatnosti koriste se 
primarno za podmirenje rashoda nastalih provedbom projekata financiranih navedenim 
sredstvima, u skladu s pravilima određenog projekta ili u druge namjene na temelju kojih 
su ovi prihodi ostvareni. 

(2) Preostali dio namjenskih prihoda, nakon podmirenja rashoda iz stavka 1. ovoga članka 
koristi se u svrhu unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta te se raspoređuje na 
sljedeći način: 



2 
 

a) 15% za podmirivanje materijalnih rashoda te rashoda za nabavu nefinancijske imovine, od 
kojih s 10% raspolaže ravnatelj i s 5% raspolaže predstojnik zavoda/voditelj centra, u skladu 
s internim procedurama Instituta. 

b) 15% za materijalne rashode, plaćanje rada zaposlenika ili radnog mjesta koji izravno 
sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta, uvećanje 
plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja 
znanstvene djelatnosti Instituta, naknade građanima i kućanstvima te rashode za nabavu 
nefinancijske imovine, od kojih s 10% raspolaže ravnatelj i s 5% raspolaže predstojnik 
zavoda/voditelj centra, u skladu s internim procedurama Instituta. 

c) 70 % za podmirivanje materijalnih rashoda nastalih provedbom projekta, plaćanje rada 
zaposlenika ili radnog mjesta koji izravno sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja 
znanstvene djelatnosti Instituta, uvećanje plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno 
sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta, naknade 
građanima i kućanstvima te rashode za nabavu nefinancijske imovine – sredstvima 
raspolaže voditelj projekta na temelju kojeg je ostvaren prihod, u skladu s internim 
procedurama Instituta. Za uvećanje plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno sudjeluju 
u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta ne može se rasporediti 
više od 50% ovoga iznosa. 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka namjenski prihod ostvaren provedbom projekata 
Europskog istraživačkog vijeća (ERC projekti), nakon podmirenja rashoda iz stavka 1. ovoga 
članka, raspoređuje se na sljedeći način: 

a) 15% za podmirivanje materijalnih rashoda te rashoda za nabavu nefinancijske imovine, od 
kojih s 10% raspolaže ravnatelj i s 5% raspolaže predstojnik zavoda/voditelj centra, u skladu 
s internim procedurama Instituta. 

b) 85% za podmirivanje materijalnih rashoda nastalih provedbom projekta, plaćanje rada 
zaposlenika ili radnog mjesta koji izravno sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja 
znanstvene djelatnosti Instituta, uvećanje plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno 
sudjeluju u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta, naknade 
građanima i kućanstvima te rashode za nabavu nefinancijske imovine – sredstvima 
raspolaže voditelj projekta na temelju kojeg je ostvaren prihod, u skladu s internim 
procedurama Instituta. Za uvećanje plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno sudjeluju 
u realizaciji aktivnosti unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta ne može se rasporediti 
više od 50% ovoga iznosa. 

(4) Rashodi određenog projekta moraju u cijelosti biti pokriveni iz prihoda koji se tim 
projektnom ostvaruje. 

(5) Rashodi koji nisu izričito navedeni u financijskom planu projekta (direktni troškovi) ili 
rashodi koji nisu prihvatljivi kao direktni troškovi, ali koji su nastali obavljanjem određenog 
projekta, primarno se pokrivaju iz dijela prihoda iz stavka 2. točke c) ovoga članka odnosno 
prihoda iz stavka 3. točke b) ovoga članka, kojim raspolaže voditelj projekta. 

(6) Polovica sredstava (50% od 70%) iz stavka 2. točke c) ovoga članka odnosno 15% sredstava 
iz stavka 3. točke b) ovoga članaka (15% od 85%) zadržava se u pričuvnom fondu određenog 
projekta i služi za pokriće eventualnih neodobrenih rashoda projekta. Navedena sredstva 
odnosno njihov preostali dio mogu se koristiti u predviđene svrhe nakon završetka projekta 
i podmirenja svih rashoda nastalih provedbom projekata. 

(7) Uvećanje plaća zaposlenicima koji izravno ili neizravno sudjeluju u realizaciji aktivnosti 
unaprjeđenja znanstvene djelatnosti Instituta ne smije premašiti 30% mjesečne osnovne 



3 
 

bruto plaće zaposlenika. Kriteriji i postupak za isplatu uvećanja plaće uređuju se posebnim 
pravilnikom Instituta. 

III. PRIHODI OD NAMJENSKIH DONACIJA I SPONZORSTAVA 

Članak 4. 

(1) Prihod od namjenskih donacija i drugih pomoći koristi se u svrhe i na način kako je 
predviđeno ugovorom odnosno odlukom o donaciji/pomoći. 

(2) Prihod od sponzorstva koristi se u svrhe i na način kako je predviđeno ugovorom o 
sponzorstvu. 

(3) Donatori i sponzori Instituta mogu biti fizičke ili pravne osobe od društveno pozitivnog 
značenja. 

IV. IZVJEŠĆIVANJE 

Članak 5. 

Institut je obvezan Ministarstvu znanosti, obrazovanja i mladih dostaviti mjesečni izvještaj o 
ostvarenju i utrošku namjenskih prihoda (evidencijski nalozi) najkasnije do petoga u mjesecu, 
prema propisima kojima je uređeno proračunsko računovodstvo. 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 6. 

(1) Odredbe ovog Pravilnika primjenjuju se osim ako je u pojedinom slučaju drugačije uređeno 
zakonom ili drugim važećim propisom. 

(2) Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o korištenju sredstava 
ostvarenih kroz projekte Obzor 2020 (H2020) na Institutu Ruđer Bošković  od 28. siječnja 
2016. godine te njegove izmjene i dopune. 

(3) Ovaj Pravilnik će se objaviti na oglasnoj ploči i na mrežnim stranicama Instituta. 

(4) Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave. 
 
Broj: 010-6685/7-2024. 
U Zagrebu, 20. siječnja 2025. 

 

 Predsjednik Upravnog vijeća 

 mr. sc. Marko Pavić 

 

Utvrđuje se da je Pravilnik o ostvarivanju i korištenju namjenskih prihoda objavljen na oglasnoj 
ploči dana 21. siječnja 2025. godine i stupa na snagu dana 29. siječnja 2025. godine. 

 

 Ravnatelj 

 dr. sc. David Matthew Smith 


